



瑞科汉斯

NEEQ : 839768

吉林瑞科汉斯电气股份有限公司  
Jilin Rui Ke Hans Electric Co.,Ltd.



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人廖长春、主管会计工作负责人王斌及会计机构负责人肖丹保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	张文福
电话	0431-81617899
传真	0431-84761599
电子邮箱	jilinrkhs@163.com
公司网址	<a href="http://www.jlrkhs.com">www.jlrkhs.com</a>
联系地址	长春九台经济开发区工业北区甲九南路
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董秘办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	409,011,293.13	306,309,226.74	33.53%
归属于挂牌公司股东的净资产	262,116,591.80	231,177,536.53	13.38%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.51	3.10	-19.03%
资产负债率%（母公司）	35.91%	24.53%	-
资产负债率%（合并）	35.91%	24.53%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	230,538,067.40	175,299,970.32	31.51%
归属于挂牌公司股东的净利润	30,939,055.27	40,636,235.04	-23.86%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	30,484,044.82	39,716,853.84	-23.25%
经营活动产生的现金流量净额	-44,130,380.75	11,322,270.61	-489.77%

加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	12.54%	23.43%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	12.36%	22.90%	-
基本每股收益（元/股）	0.30	0.44	-31.82%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	26,647,028	35.6864%	9,628,540	36,275,568	34.7008%	
	其中：控股股东、实际控制人	279,445	0.3742%	-279,445	0	0%	
	董事、监事、高管	577,193	0.7730%	-577,193	0	0%	
	核心员工	90,260	0.1209%	32,104	122,364	0.1171%	
有限售条件股份	有限售股份总数	48,022,972	64.3136%	20,239,460	68,262,432	65.2992%	
	其中：控股股东、实际控制人	38,747,739	51.8920%	15,890,319	54,638,058	52.2662%	
	董事、监事、高管	4,292,437	5.7485%	-1,544,055	2,748,382	2.6291%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		<b>74,670,000</b>	-	<b>29,868,000</b>	<b>104,538,000</b>	-	
普通股股东人数							<b>311</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	廖长春	36,709,180	14,683,672	51,392,852	49.1619%	51,392,852	0
2	龙翔(长春)贸易有限公司	5,070,000	2,028,000	7,098,000	6.7899%	0	7,098,000
3	徐云鹏	3,413,124	1,365,250	4,778,374	4.5709%	3,577,392	1,200,982
4	吉林省科技投资基金有限公司	2,873,000	1,149,200	4,022,200	3.8476%	0	4,022,200
5	无锡兆泽利丰投资管理有限公司	0	3,800,000	3,800,000	3.6350%	0	3,800,000
6	廖长安	2,575,872	1,030,349	3,606,221	3.4497%	3,606,221	0

7	刘兵	2,318,004	927,202	3,245,206	3.1043%	3,245,206	0
8	朱平东	0	2,782,442	2,782,442	2.6617%	0	2,782,442
9	倪风兰	1,758,200	703,280	2,461,480	2.3546%	0	2,461,480
10	李雅楠	1,661,800	664,720	2,326,520	2.2255%	0	2,326,520
合计		56,379,180	29,134,115	85,513,295	81.8011%	61,821,671	23,691,624

普通股前十名股东间相互关系说明：

除了股东廖长春与刘兵之间系夫妻关系、廖长春与廖长安系亲兄弟关系外，上述其他股东之间不存在关联关系。

### 三、 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### （1）重要会计政策变更

2018年12月7日，财政部发布了《企业会计准则第21号——租赁》（以下简称“新租赁准则”）。要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并按《国际财务报告准则》或《企业会计准则》编制财务报表的企业自2019年1月1日起实施新租赁准则，其中母公司或子公司在境外上市且按照《国际财务报告准则》或《企业会计准则》编制其境外财务报表的企业可以提前实施。本公司于2021年1月1日执行新租赁准则，对会计政策的相关内容进行调整，详见附注三、24。

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

对于首次执行日之后签订或变更的合同，本公司按照新租赁准则中租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。

##### ①本公司作为承租人

本公司选择首次执行新租赁准则的累积影响数调整首次执行当年年初（即2021年1月1日）留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整：

A.对于首次执行日前的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；

B.对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日承租人增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁按照与租赁负债相等的金额及预付租金进行必要调整计量使用权资产；

C.在首次执行日，本公司按照附注三、17 对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

本公司首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。除此之外，本公司对于首次执行日前的经营租赁，采用下列一项或多项简化处理：

- 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；
- 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；
- 使用权资产的计量不包含初始直接费用；
- 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

• 作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

- 首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

#### ②本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司作为转租出租人在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估并做出分类。除此之外，本公司未对作为出租人的租赁按照衔接规定进行调整，而是自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

#### ③售后租回交易

对于首次执行日前已存在的售后租回交易，本公司在首次执行日不重新评估资产转让是否符合附注三、21 作为销售进行会计处理的规定。对于首次执行日前应当作为销售和融资租赁进行会计处理的售后租回交易，本公司作为卖方（承租人）按照与其他融资租赁相同的方法对租回进行会计处理，并继续在租赁期内摊销相关递延收益或损失。对于首次执行日前作为销售和经营租赁进行会计处理的售后租回交易，本公司作为卖方（承租人）应当按照与其他经营租赁相同的方法对租回进行会计处理，并根据首次执行日前计入资产负债表的相关递延收益或损失调整使用权资产。

本公司于 2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则，首次执行新租赁准则无需调整首次执行当年年初财务报表相关项目。

#### （2）重要会计估计变更

报告期内，本公司无重大会计估计变更。

#### （3）重大会计差错更正

具体详见财务报表附注“十二、其他重要事项 1、前期会计差错更正”。

## 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√适用 □不适用

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	1,489,742.50	2,666,534.18	0.00	889,525.74
应收账款	157,555,177.66	148,462,106.18	128,455,421.15	121,458,157.88
应收款项融资	5,119,703.33	3,688,500.20	650,000.00	50,000.00
预付款项	8,506,957.73	8,556,369.43	2,115,197.71	5,683,290.04
其他应收款	3,394,826.98	3,300,787.85	3,785,069.58	3,624,648.01
存货	28,021,674.68	32,983,632.00	20,815,905.93	22,127,668.23
合同资产	4,827,980.41	9,203,045.09	0.00	0.00
其他流动资产	105,323.59	0.00	0.00	16,885.32
流动资产合计	236,264,213.84	236,103,801.89	181,938,760.83	179,967,341.68
固定资产	0.00	0.00	31,038,847.86	31,829,215.94
无形资产	0.00	0.00	8,500,223.07	8,639,525.82
递延所得税资产	2,129,080.89	2,698,810.00	1,736,397.77	2,214,167.75
其他非流动资产	0.00	0.00	2,690,354.75	19,784.00
非流动资产合计	69,635,695.74	70,205,424.85	60,763,617.59	59,500,487.65
资产总计	305,899,909.58	306,309,226.74	242,702,378.42	239,467,829.33
短期借款	19,000,000.00	19,038,255.56	39,000,000.00	39,080,736.48
应付账款	31,426,001.75	31,119,065.80	32,673,861.76	32,999,306.05
预收款项	0.00	0.00	3,358,041.83	2,995,495.55
合同负债	4,485,639.15	9,760,116.12	0.00	0.00
应付职工薪酬	0.00	0.00	705,320.53	927,214.87
应交税费	4,808,007.11	6,259,060.75	5,778,102.32	6,602,961.05
其他应付款	732,263.05	888,610.70	1,639,702.47	2,115,032.76
其他流动负债	493,420.31	1,050,204.17	0.00	0.00
流动负债合计	65,077,806.79	72,247,788.52	89,175,519.41	90,741,237.26
递延收益	2,233,353.49	2,883,901.69	0.00	0.00
非流动负债合计	2,233,353.49	2,883,901.69	0.00	0.00
负债合计	67,311,160.28	75,131,690.21	92,250,197.86	93,815,915.71
盈余公积	10,173,865.67	9,432,744.37	5,849,147.58	5,369,120.87
未分配利润	91,564,790.98	84,894,699.51	52,642,328.20	48,322,087.97
归属于母公司所有者权益合计	238,588,749.30	231,177,536.53	150,452,180.56	145,651,913.62
所有者权益合计	238,588,749.30	231,177,536.53	150,452,180.56	145,651,913.62
负债和所有者权益总计	305,899,909.58	306,309,226.74	242,702,378.42	239,467,829.33
营业收入	179,494,514.00	175,299,970.32	136,546,379.56	131,973,542.38
营业成本	95,558,436.40	97,024,729.52	76,732,608.28	75,559,858.58
营业税金及附加	2,063,628.11	1,980,108.11	939,978.81	882,015.70
销售费用	11,714,773.78	8,032,481.44	7,445,717.59	7,854,245.45

管理费用	8,056,537.24	8,140,057.24	7,060,420.00	7,418,358.51
研发费用	8,788,174.97	7,353,979.17	7,083,968.04	6,025,131.44
财务费用	2,004,810.27	1,962,329.35	2,383,367.18	2,596,337.46
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,739,145.24	3,433,029.44	457,275.71	2,065,386.26
资产减值损失（损失以“-”号填列）	878,742.27	892,163.36	0.00	0.00
其他收益	1,090,540.58	439,992.38	0.00	0.00
营业利润	49,780,806.30	46,921,085.07	35,794,265.16	30,008,878.77
营业外收入	22,098.72	0.00	10,956.55	2,637.97
所得税费用	6,543,690.22	6,272,816.10	4,655,607.52	3,865,927.76
净利润	43,247,180.87	40,636,235.04	31,149,456.55	26,145,431.34
归属于母公司所有者的净利润	43,247,180.87	40,636,235.04	31,149,456.55	26,145,431.34
销售商品、提供劳务收到的现金	159,178,691.22	157,383,065.12	115,166,848.67	115,565,853.91
收到其他与经营活动有关的现金	13,615,230.20	14,145,665.32	14,910,095.01	14,344,985.66
购买商品、接受劳务支付的现金	108,379,919.47	99,130,279.14	58,081,597.44	66,205,157.26
支付给职工以及为职工支付的现金	12,553,223.06	12,785,643.90	11,181,379.61	11,099,407.81
支付的各项税费	22,012,179.09	20,067,356.38	4,775,170.50	4,803,583.01
支付其他与经营活动有关的现金	24,259,523.23	28,314,120.82	27,542,708.80	26,854,863.73
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	25,409,702.10	30,105,955.73	15,238,768.91	14,066,088.60
收到其他与筹资活动有关的现金	6,000,000.00	13,864,000.00	0.00	36,200,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0.00	0.00	2,688,253.70	2,899,574.44
支付其他与筹资活动有关的现金	6,445,000.00	15,255,000.00	242,000.00	29,960,000.00
期初现金及现金等价物余额	0.00	0.00	14,232,699.59	14,337,599.59

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

**3.4 关于非标准审计意见的说明**

适用 不适用

吉林瑞科汉斯电气股份有限公司

董事会

2022年3月28日